
МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ НАГОРСКОГО

РАЙОНА

П Р И К А З

08.09.2025 № 95
пгт. Нагорск

Об утверждении Положения о XXXI Спартакиаде школьников  
общ еобразовательных учреждений Н агорского района 

в 2025-2026 учебном году

В целях развития и совершенствования системы физического 
воспитания учащихся в районе, привлечения учащихся к регулярным занятиям 
спортом, выявления лучших спортсменов района, для подготовки и участия 
сборной команды на областных соревнованиях, профилактики и 
предупреждения правонарушений, алкоголизма и наркомании среди детей и 
подростков

ПРИКАЗЫ ВАЮ :

1. Утвердить Положения о XXXI Спартакиаде школьников 
общеобразовательных учреждений Нагорского района в 2025-2026 учебном 
году (прилагается).

2. Непосредственное руководство проведения и организации 
соревнованиями возлагается на МКОО ДО ДЮЦ «Факел» и главную 
судейскую коллегию.

Начальник 
Нагорского РУО Н.Н. Сысолятина



СОГЛАСОВАНО
Директор МКОО ДО ДЮЦ

ПОЛОЖЕНИЕ  
о XXXI Спартакиаде школьников 
общеобразовательных учреждений 

Нагорского района 
в 2025-2026 учебном году



1. Цели и задачи
• Развитие и совершенствование системы физического воспитания учащихся в районе;
• Привлечение учащихся к регулярным занятиям спортом;
• Выявление лучших спортсменов района, для подготовки и участия сборной команды 

на областных соревнованиях
• Профилактика и предупреждение правонарушений среди детей и подростков
• Использование возможностей соревнований для поддержки талантливых учащихся 

ОУ Нагорского района.
2. Этапы проведения Спартакиады

XXXI Спартакиада проводится в течение 2025-2026 учебного года в 3 этапа:
1 этап -  школьные соревнования;
2 этап -  муниципальный уровень (с предоставлением отчета о первом этапе)
3 этап -  областные соревнования

3. Участники Спартакиады
Соревнования 1 этапа организуют и проводят советы коллективов физкультуры 

образовательных учреждений. К соревнованиям допускаются все желающие, имеющие допуск 
врача.

В соревнованиях 2 этапа принимают участие сборные команды общеобразовательных 
учреждений района с обязательным допуском врача. Количество команд не ограничено, но не менее 
3 команд. В личном первенстве соревнования правомочны при участии не менее 8 человек.

Учащиеся, которые перешли в другие учебные заведения Нагорского района, несут очки в 
командный зачет в течение 2-х лет учреждению, в котором обучались.

Участники соревнований Первенства России принимают участие в районных 
соревнованиях, получают личный зачет, но в командное первенство данных соревнований очки не 
несут.

В соревнованиях 3 этапа принимает участие сборная команда Нагорского района

4. Организаторы соревнований
Организаторы соревнований: Муниципальное учреждение управление образования

администрации Нагорского района, МКОО ДО ДЮЦ «Факел». Непосредственное руководство 
проведением и организацией соревнованиями возлагается на МКОО ДО ДЮЦ «Факел» и главную 
судейскую коллегию.

5. Программа и условия проведения II этапа Спартакиады.
Спартакиада включает в себя следующие виды:
обязательный - легкая атлетика
по выбору -  ОФП (летнее ГТО), мини-футбол, шахматы, лыжные гонки, баскетбол 3x3

юноши
Соревнования являются лично-командными.
Зачет: 1 вид обязательны й + 2 по вы бору.

ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ВИДЫ:
«Легкая атлетика»
Каждый участник имеет право выступить в двух видах беговой программы. Состав команды 

неограниченное количество (независимо от пола) + представитель. Соревнования проводятся 19 
сентября 2025 на асфальтовом покрытии стадиона МКОО ДО ДЮЦ «Факел» и лыжной базы.

Программа соревнований:
2008-2014 г.р. 2008-2014 г.р.

юноши 30м., 60м, 100м,3000м(2000м) - Метание снаряда 700 гр или 
метание мяча 150 гр

девушки 30.,60м,100м, 2000 м - Метание снаряда 500 гр или 
метание мяча весом 150 гр

В зачет районной Спартакиады школьников идут беговые виды и метание.



В личном первенстве победитель определяется по лучшему результату во всех трех видах 
программы.

В командный зачет идут 5 лучших результатов участников (согласно таблицы оценки 
результатов в летних многоборьях ВФСК ГТО)

ВИДЫ ПО ВЫБОРУ 

«Мини-футбол»
Соревнования проводятся 10 октября 2025 в спортивном зале ДЮЦ «Факел». На площадке 

3 игрока + вратарь. + 2 запасных игрока и 1 представитель. Состав команды: 6 участников + 
представитель.

«Летнее ГТО»
Соревнования проводятся 24 октября 2025 в спортивном зале ДЮЦ «Факел». Состав 

команды: неограниченное количество участников независимо от пола.

2008 -2014 г.р.
юнош и - Наклоны вперед из положения стоя с прямыми ногами.

- Прыжки в длину с места
- Подтягивание из виса на высокой перекладине (количество раз)
- Поднимание туловища из положения лежа на спине (за 1 мин)
- Челночный бег 3x10

девуш ки - Наклоны вперед из положения стоя с прямыми ногами.
- Прыжки в длину с места
- Сгибание разгибание рук в упоре лежа
- Поднимание туловища из положения лежа на спине (за 1 мин)
- Челночный бег 3x10

В зачет Спартакиады школьников входят следующие виды: наклоны вперед из положения 
стоя с прямыми ногами, прыжки в длину с места, подтягивание из виса на высокой перекладине 
(количество раз)/сгибание разгибание рук в упоре лежа, поднимание туловища лежа на спине (за 1 
мин).

Остальные виды идут в зачет ГТО.
Участники соревнований 2008-2015 г.р. (девочки, мальчики) на знак ГТО сдают отжимание 

в упор лежа (угол рук не учитывается судьями).
Участники Спартакиады 2008-2014 г.р (девушки) отжимаются согласно требований: руки

под углом 45 градусов.
В командный зачет идут 5 лучших результатов участников (согласно таблицы оценки 

результатов в летних многоборьях ВФСК ГТО)

«Лыжные гонки»
Соревнования проводятся 13 февраля 2026 на лыжной базе ДЮЦ «Факел». Состав команды: 

3 девушки + 3 юноши и представитель. Возраст участников: 2008-2011 г.р. Дистанции 3 и 5 км 
соответственно. Стиль свободный. В командный зачет идут 5 лучших результатов участников 
(согласно таблицы оценки результатов в летних многоборьях ВФСК ГТО).

«ШАХМАТЫ»
Соревнования проводятся 14 ноября 2025 в ДЮЦ «Факел». Состав команды: 3+1.
(2008г.р. и моложе)

«Баскетбол 3x3 ЮНОШИ»
Соревнования проводятся 13 марта 2026 в зале ДЮЦ «Факел». Состав команды 4 человек 

(2007 г.р. и моложе) и представитель.



6. М есто и сроки проведения
Все соревнования проводятся в пгт Н агорск на базе Д Ю Ц  «Ф акел». Сроки и место 

проведения соревнований, а такж е возраст участников, согласно областных П олож ений по 
каждому виду соревнований могут быть изменены.

7. О пределение победителей
П обедителем С партакиады  становится команда, набравш ая наименьш ую  

сумму мест - очков в комплексном зачете.
В случае равенства очков преимущ ество получает команда, имею щ ая более высокое 

место в легкой атлетике. Личны е места определяю тся по результатам соревнований в 
соответствии с правилами по каждому виду спорта.

8. Н аграж дение
П обедители и призеры II этапа Спартакиады в личном зачете награж даю тся 

грамотами.
Команды, занявш ие 1,2,3, места в отдельны х видах, награж даю тся дипломами.
Команда, занявш ая 1 место в комплексном зачете, награж дается дипломом, 

памятным кубком.
Команды, занявш ие 2,3 места в комплексном зачете, награж даю тся дипломами и 

памятными подарками.

9. О беспечение безопасности участников
С целью  обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения в 

связи с распространением  новой коронавирусной инф екции (CO V ID  -19) при проведении 
соревнований организаторы  руководствую тся требованиями постановления П равительства 
Кировской области от 25.03.2020 №  122-П с изменениями, с соблю дением  реглам ента по 
организации и проведению  официальных ф изкультурны х и спортивных мероприятий на 
территории Российской федерации в условиях сохранения рисков распространения COVID 
- 19, утверж денного М инистром  спорта РФ М атицыны м О.В. и Главным государственным 
санитарным врачом РФ П оповой А.Ю . от 31.07.2020.

Обеспечение безопасности участников осущ ествляется в соответствии с 
Постановлением  П равительства РФ от 18.04.2014 №  353 «Об утверж дении правил 
обеспечения безопасности при проведении официальных спортивны х соревнований», а 
такж е требованиями правил по конкретному виду спорта

О тветственные исполнители за обеспечение безопасности:
- руководитель спортивного сооружения;
- главный судья соревнований.

10. С трахование участников
В соответствии с правилами соревнований по каж дому виду спорта, участие в 

районных и областных соревнованиях осущ ествляется только при наличии договора 
(оригинала) о страховании: несчастны х случаев, ж изни и здоровья, который
предоставляется в мандатную  комиссию  на каж дого участника.

11. Заявки на участие
Заявки на участие, подаю тся за 24 часа до начала соревнований в М КОО ДО ДЮ Ц  

«Ф акел» и в главную  судейскую  коллегию  на заседание мандатной комиссии в день 
приезда.

Руководители команд представляю т в комиссию  по допуску участников к 
соревнованиям следую щ ие документы:



• О ф ициальную  заявку, заверенную  директором  ОУ, медицинским 
работником;

•  П олис обязательного медицинского страхования на каж дого участника;
• Д оговор страхования от несчастны х случаев;

12. Расходы
Расходы, связанные с проведением и награждением II этапа Спартакиады за счет 

М КО О ДО Д Ю Ц  «Ф акел». П итание участников районной Спартакиады за счет
М униципального учреж дения управления образования администрации Нагорского района. 
П роезд участников до места соревнований за счет командирую щ ей организации. 
Н аграж дение ком анды  победительницы  и команд- призеров за  счет М униципального 
учреж дения управления образования администрации Нагорского района.

Исполнитель:
Методист по ф/с направленности
МКОО ДО ДЮЦ «Факел» пгт Нагорск
Рычкова Екатерина Геннадьевна
Сот. 89123366701
тел (факс) 883349 2-17-65
электронная почта: rychkova.e.1972@ m ail.ru

СМЕТА
расходов для участия сборных команд обучающихся Нагорского района в 

Областной Спартакиаде школьников 2025-2026 учебном году

№
п/п

Вид
спорта

Сроки
участия

Место
прове
дения

Количество
участников

Прожи
вание

Питание Проезд Тренеры/ 
учителя, 
Отвечающие 
за команды

1 Л ыжны е
гонки
(обяз)

Январь
2026

Пгт
Верхо
шиже

мье

6 участников 
+ предст.

1500 8000 Рычкова Е.Г.

2 Легкая
атлетика

(обяз)

М ай
2026

г.
Киров

8 ( можно 6) 
участников + 

предст.

3000 6000 Рычкова Е.Г.

3 Баскетб 
ол (Ю н)

Ф евраль
2026

г.
Киров

12
участников + 

предст.

23500 12000 9000 Змызгова Т.В.

4 Ш ахмат
ы

Февраль
2026

г.
Киров

2+2 
участников + 

предст.

15000 6000 9000 Команды 
победительни 

цы на 
муниципальн 

ом этапе
Итого

ИТОГО

38500 22500 32000

93000

mailto:rychkova.e.1972@mail.ru

